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LIETUVIŠKAM VEIKIME
Los Angeles. — Kai peršautas 

sen. Robert F. Kennedy buvo 
nugabentas i Los Angeles m es­
to Central Receiving ligoninę, 
jam pagalbą teikti čia atskubėjo 
lietuvis gydytojas V. F. Baziliaus- 
kas švelniai užgaudamas sąmones 
netekusio Kennedž o veidą, ban­
dė jį atgaivinti šaukdamas vardu, 
davė nelaimingajam deguonio ir 
¡švirkštė adrenalino, kad suža­
dintų širdies plakimą. Kennedž'o 
širdis pradėjo pumpuoti kraują 
Deja, nei dr. Baziliausko, nei ki­
tų daktarų pastangos jau nebe­
galėjo Kennedžio išgelbėti.

* Antanas Šantaras, JAV LB 
centro valdybos informacijos rei­
kalų vedėjas, centro valdybos 
pavestas, tiria galimybes prie 
centro valdybos įsteigti sceciabą 
LB instituciją, kuri rūpintųsi so­
cialiniais Bendruomenės nariu 
reikalais.

* Lietuvių Jaunimo Dienos 
Čikagoje. Čikagos miesto bur­

mistras'priėmė III Tautinių Šo­
kių šventės delegaciją ir pareiš­
kė, kad jis mielai sutinka liepos 
5-7 dienas paskelbti Lietuvių 
Jaunimo Dienomis.

° Europos Lietuvių Jaunime 
suvažiavimas įvyko liepos mėn. 
paskutinėmis dienomis, Huetten- 
felde, Vokietijoj (Vasario 16 d 
gimnazijoj).

® JAV prezidentas paskyrė J. 
Stempužį garbės tarnybai — prie 
karių ėm.mo komisijos Cayahc- 
ges apskrityje, jo darbas - svar­
styti naujokų komisijos bylas ir, 
?taip paskyrimo rašte sakoma, 
dirbti krašto gynybos tarnyboje. 
Salia šių garbės pareigų kraštui, 
J. Stempužis taip pat yra vedė­
ju "Tėvynės Garsų” ir "Baltijos 
Aidų” radijų.

J. Stempužio žmona Aldona 
Stempužienė drauge su kompo­
zitorium D. Lapinsku ir aktorium 
Barausku lapkričio mėn. yra lau­
kiami Argentinoje, čia jie duos 
muzikos ir dainų koncertą.

VISAME PASAULYJE

GARSĖJANTI KINO 
ARTISTĖ - LIETUVAITĖ

* Meksikoje vanduo užliejo 
tris kaimus. Šiaurinėje Meksiko­
je po trijų dienų be perstojos 
lietaus išsiliejo viena didelė už­
tvanka užliedami tris kaimus.

* De Gaulle kritikuoja Jaltos 
paktą. Spaudos konferencijoje 
De Gaulle smerkia Jaltos paktą, 
pasirašytą tarp trijų didžiųjų 
valstybių Anglijos, Rusijos ir Š. 
Amerikos, pagal kurį Europa li­
ko suskaldyta.

* Paminėta Argentinos revo­
liucija. Rugsėjo 16 d. su didelė­
mis iški’mimėmis visoje Argen­
tinoje, ypač Kordoboje buvo pa­
minėta 1955 metų revoliucij . 
kurioje buvo pašalintas ciktat? 
tius J. Perón. Revoliutija p 
sidėjo Koidoboje, paskui p.r.i- 
mėtė ir į Buenos Aires, kur rug­
sėjo 16 d. įvyko kruvinos kovos 
kurių metu žuvo karių ir civiliu 
žmonų, buvo apdenginta visa 
eilė bažnyčių ir areštuota daug 
kunigų. Tai buvo paskutiniai pe- 
ronistų "pasirodymai” viešai. 
Peronui pralaimėjus prasidėjo 
nauja epocha, kurioje dabar 
randasi Argentina, dar vis jaus­
dama peronizmo žaizdas.

* Jugoslavija pasiruošusi gin­
tis. Po paskutiniųjų įvykių Če­
koslovakijoje maršalas Titas 
ėmėsi saugumo priemonių sumo­
bilizuodamas netik kariuomenę, 
bet ir civilinę policiją, kad ga­
lėtų reikalui esant aps'ginti nuo 
rusų giąsinimų.

® Pietų Amerikos užsienių 
ministerial spalio 7 dieną susi­
rinks UNO patalpose dalyvauti 
metiniame pilname visų kraštų 
atstovų sesijoje. Iš viso dalyvaus 
23 Pietų Amerikos ministerial 
(išskyrus Kubą).

* Viduržemio jūroje prie Ni­
cos miesto nukrito prancūzų li­
nijos lėktuvas su 95 keleiviais, 
kurie visi žuvo liepsnose užside­
gus lėktuvui. Kaikurie žvejai iš 
tolo matė tiktai ugnies šviesas.

Kino artistė Joana Šimkutė - 
Š mkus garsėja Prancūzijoje. Ji 
yra 24 metų amžiaus, gimusi Ka­
nadoje - Halifakse. Augusi Mon­
realyje. Prieš ketvirtą metų ji 
išvyko Prancūzijon, kur vaidino 
keliuose filmuose. Prancūzų me­
no kritikai ją labai gerai įvertino. 
Šiuo metu Buenos Aires centre 
eina "Los Aventureros”, filmas, 
kuriame ji vaidina svarbiausią ro­
lę (cine Libertador).

* Gediminas Antanas Cibas 
— Cibavičius 1961 m. iš Argen­
tinos su savo mamyte ir broliais 
persikėlęs į USA, su pagirimu 
baigė universitetą ekonomijos

i mokslus — Lotynų Amerikos 
Į ekonomiją. Šiuo metu New-Me 
! xico universitete pradėjo ruoštis 
i doktoratui. Roosevelto universi­
tete studijuoja Hu jo broliai AÍ-

į g mantas ir Ririrantas.
* Rusai Lietuvoje nacionali­

zavo bites. Kas jas laikys bus di­
delis liaudies priešas. Mat medų 
rusai mėgsta, bet bitučių išlaiky­
ti nemoka Bet gi sugeba pykti 
ant suvargusio kolchozninko, kad

' tas laikydamas - keletą avilių br- 
į čių nors šventėms gali paragau- 
t medaus.

; ROSARIO — ARGENTINA
i Rosario "Raudonasis Kryžius” 
' (Cruz Roja) minėdamas savo 
j 75 metų jubiliejų, buvo pakvie­
tęs U.E.R.C E. (Užsieniečių) 
komisiją, kurioje dalyvauja ir 
lietuvių atstovai. Rugpiūčio 8 d 
vyko eisena iš San Martin a kš- 
tės iki Vėliavos paminklo (Mo­
numento de Bandera). Lietuvių 
delegaciją atstovavo "Vabaliu­
kai” su tautinia s rūbais, vado­
vaujant p-lei E. Palaikytei. Rug­
piūčio 10 d. taip pat dalyvavo 
lietuvių delegacija lentos įteiki­
me Raudonajam Kryžiui, Lapri- 
da 1553, Rosario. Lentoje yra 
paminėta ir lietuvių kolonija 
(Colectividad Lituana), kuri pii- 
sidėjo prie paminki nes lentos 
paruošimo Rosario Liet. Ben­
druomenę atstovavo paminklinės 
lentos įteikimo proga pirminin­
kas Jonas Papečkys.

® Prcv. Vyt. Malčla, po be­
veik dviejų mėnesių viešnagės Š. 
Amerikoj, aplankęs savo sūnų ir 
marčią ir didelį skaičių savo gerų 
senų pažįstamų iš Lietuvos ir Vo­
kietijos laikų, sugrįžo namo.

Dėl didelių karščių ir truputi 
sveikatai sušlubavus, negalėjo 
dalyvauti III P. L . Bendruome­
nės Seime. Ponas Malėla atvežė 
16 dolerių, kuriuos jam įteikė 
n-.ščiau gyvenę Argentinoje či- 

kagiečiai. Senelių Namams su­
šelpti. Pinigai įteikti p. Grigaičiui, 
buvusiam Senelių Židinio komi­
teto pirmininkui.

° Paminėta Sarmiento 80 me­
tų nuo jo mirimo sukaktis Bs. 
Aires mieste 3 Vasario (3 de 
Febreio) parke, kur Sarmiento 
garbei pastatyta statula. Sarmien­
to laikais buvo pakeltas Argenti­
nos svetimas. Sarmiento pripa­
žino, kad religija yra auklėjimo 
būtinas dalykas. Nors Sarmiento 
buvo liberalinių pažiūrų, bet 
gerbė religiją.

® 33 Afrikos tautos Alžyrijo- 
je susirinko svarstyti savo kon­
tinento problemas. Ta proga į 
konferenciją buvo nuvykęs 
UNO sekretorius U Thant. Ni- 

I gerijos karas ir kitos problemos 
laiko Afrikos kontinentą įtam­
poje, kuria pasinaudoja komu­
nistai kiršinti tautas vienas prieš 
kitas.

® Rusai pavijo amerikonus 
Paskutiniais metais rusai pasivi­
jo amerikonus tarpkont nentali- 
nių raketų gamyboje. T k gerai 
tad rusai dar toli gražu nepi­

jo amerikonų povandeniniuose 
taro laivuose Tuo tarnu komu­
nistinė Kinija atsiliko raketų ga- 
nyboje, dėl vidinių paskutinių 
netų raudongvardiečių kovų 
rašte.

° Eutcpa nori padėti Pietų 
Įmerksi. Europos tautų Tary­
ba Strasburge išdirbo planą kam 
-adėti ekonomiškai Pietų Ame­
rikai. I’ i šiol Europos prekybi- 
n’ai ryšiai daugiausiai yra palai­
komi ąu Afrikos ir Azijos kraš­
tais.

® Čskų spauda nenori nusi­
leisti. Rusams uždėjus spaudos 
cenzūrą Čekoslovakijoje, po 
trumpos tylos, vėl pasirodė kri­
tiški balsai, reikalaudami spau­
dos laisvės. Nelengva bus tu­
rams nutildyti spaudos laisvės 
balsus, kurių jie labai bijo.

• Dideli potvyniai Anglijoje. 
Po trijų dienų lietaus Londone 
buvo patvynusios gatvės ir ap­
sunkintas susisiekimas. Vis kyla 
Temzės upės vanduo.

® Urugvajaus prezidentas J. 
Pacheco Areco lankosi Čilėje, 
kuri mini 158 savo nepriklauso­
mybės sukaktį. Čilės prezidentas 
Edv. Frei priėmė Pacheco labai 
šiltai. Abu turi pasitarimus dėl 
bendtų abiejų kraštų reikalų.

* Už dr. Kingo atsiminimus 
New Yorko leidėjai našlei pa­
siūlė 750.000 dolerių iš anksto
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SUSIRŪPINKIME MŪSŲ JAUNIMU
Jau senokai yra susirūpinta mūsų seneliais, norima pastaty­

ti jiems namus. Tačiau, gal net labiau, reikėtų susirūpinti mūsų 
jaunimu, nes jie yra mūsų ateitis. Yra puiku, kad mūsų jaunimas 
įgyja universitetų diplomus ir daro pažangą siekdami gerbūvio, 
bet bus gaila, jei jie neišmoks pagrindinio dalyko — savosios 
kalbos. Yra pavojus, kad po vieno kito dešimtmečio lietuvių kal­
ba gali išnykti lietuvių sukurtose organizacijose, gali nelikti kam 
leisti ir redaguoti mūsų laikraščius gali išnykti tų laikraščių skai­
tytojai ir lietuvškos pamaldos. To išvengti yra nereikalaujanti iš­
laidų priemonė — reikia kalbėti lietuviškai. Pirmon eilėn namie 
šeimose vaikai vienkart su čiulptuku turi įgyti lietuvybę, pirmi 
vaiko išmokti žodžiai turi būti lietuviški. Savo tarpe lietuviai turi 
kalbėti lietuviškai.

Kai kurie tėvai vengia namie kalbėti lietuviškai bijodami, 
kad vaikai neišmoks gerai krašto kalbą. Tesingas jų susirūpini­
mas; nes reikia gerbti ir būti lojaliems kraštui, kuriame gimstama 
ir gyvenama. Tačiau galima užtikrinti, kad tokio pavojaus nėra, 
vaikai mokėdami savo kalbą dar geriau išmoks krašto kalbą, nes 
bus lingvistiniai daugiau išlavinti. Modernus išsilavinęs žmogus 
dabar moka tris ar keturias kalbas.

Mokyklose vėliau išmoktoji kalba vaikui nebus gimtoji kalba, 
o tik viena iš svetimų kalbų, kurią suaugusieji ji verčia mokytis. 
Todėl lietuviškai kalbėti vaikai turi išmokti namie iš tėvų, o ten 
kur nėra lietuviškų mokyklų, tėvai namie turi išmokyti vaikus ir 
lietuviškai skaityti- bei tašyti. Tik prisiminkim Lietuvos Vargo 
Mokyklą — mūsų motina prie ratelio verpdama išmokydavo vai­
kus skaityti. Galima teisintis, kad tėvai negali išmokyti, nes ne­
moka ar silpnai moka. Visai nemokančių turbūt nėra, yra gal 
būt tik netobulai mokančių. O kas gi iš mūsų moka tobulai lie­
tuvių kalbą? Todėl pirmon eilėn mokyklas (ar kursus) reikėtų 
steigti nė vaikams, bet tėvams ir suaugusiam jaunimui Be to prie 
Bendruomenės reikėtų sudaryti grupę, kuri rūpintųsi lietuvybės 
išlaikymu.

Jei neturėtumėm pasiruošusį lietuvių kalbos dėstytoją, tai 
reikėtų parinkti iš jaunimo kelis kandidatus ir pasiųsti vieną ar 
du į JAV pasitobulinti pas kalbininkus. Jie galėtų ateityje būti 
ir mūsų laikraščių redaktoriais. Reikėtų jiems skirti stipendiją, 
nes tai turėtų būti ne poros mėnesių, bet rimtos ir ilgokos studi­
jos. O gal pavyktų išprašyti bent vieną tokią stipendiją iš Vliko 
ar Balfo ar JAV Bendruomenės?

Jei name šeimose ir suėję savo tarpe nekalbėsime lietu­
viškai ir neskaitysim lietuvišką spaudą, tai nuo nutautinimo ne­
išgelbės nė mokyklos.

Gediminas Burdulis.

Lietuviškas kinas "VYTIS”, lapkričio mėn. 10 dieną 
16.30 vai. Lietuvių salione, Brasil 835, Avellaneda ruošia 
lietuviškų jubiliejinių filmų šventę. Ta proga bus paminėta:

1) Lietuvos Nepriklausomybės jubiliejiniai meta .
2) 35 metų Dariaus ir Girėno žygio sukaktis be 3 5 

metai kino "VYTIS” sukaktis.

Temperley ir Adrogue "Aušros” choras rengia
PAVASARIO ŠVENTĘ 

kuri įvyks spalio mėn. 12 d. 19 vai. su 
Meninė programa 
Vaišėmis 
Bufetu 
Šokiais

Pelnas skyriamas senelių namų statybai paremti.
Įėjimas vyrams 500 pezų, moterims 350 pezų, vaikams 

200 pezų. Prašoma bilietus įsigyti iš anksto.
Parengimo Vieta: Čekoslovakų salionas Av. Pasco 1229, 

Temperley.
Bufetas bus atidarytas nuo 5 vai. p.p.

Galima privažiuoti: iš Temperley - col. La Peria Nr. 21 arba 
103.

iš Lomas - col. 66 Nr. 4 ir 6; 78.
iš Aveli. - col. San Vicente ir La Peria, 
iš La Platos ■ autobusas La Costera.

Rengėjai.

Rugsėjo mėn. 28 d. 21 vai.
? S.L.A. JAUNIMAS L.U.A.
Dr. V. Kudirkos patalpose Avda. San Martin 3175, Lanus

PAVASARIO SUTIKIMAS
Vaišės — Šokiai

Bus renkama: PAVASARIO KARALAITĖ — MISS PRI­
MAVERA — Dvi Princesės — Premijos —

Šokiams Grieš Orkestras
Visus maloniai kviečia

S.L.A. Jaunimas L.U.Á.

1
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^„^LI EIVVCJ
OKUPANTAI IŠMETĖ IŠ 
MOKYKLŲ LIETUVOS 
ISTORIJĄ

Lietuvoje okupantai uoliai tęs 
darni caristinę rusinimo politiką, 
išmetė Lietuvos istorijos kursą, 
vieton jo įvedė Sovietų Sąjungos 
istoriją. Tą faktą patvirtina 
"Komjaunimo Tiesa”, kur sako­
ma, kad stojant į aukštąsias mo­
kyklas reikia be kitų specifinių 
dalykų laikyti iš Sov, Sąjungos 
istorijos, bet nereikia egzaminu 
laikyti iš Lietuvos istorijos. Tas 
okupantams daug patogiau, nes 
jie Sov. Sąjungos istorijos kur­
se, gali giliau vesti rusinimi po 
litiką ir savo partinę propagan­
dą.

SENIAUSIA LIETUVĖ —
131 METŲ

Vilniaus rajono Antavilių se­
nelių prieilaudoje randasi Sofija 
Miniotienė, kuri ¡au sukako 131 
metus, gimusi Šventragiu kaime 
Kelmėje. Ištekėjo prieš šimtą 
metų, bet vyras mirė po dviejų 
metų. Didžiąją savo gyvenimo 
dalį praleido kaip samdynė, ūkio 
darbininkė. Prieglaudoje gyvena 
nuo 1961 metų. Ji yra gana stipri 
vaikšto, pati apsirengia ir pasi­
taiso lavą.
LIETUVOJE TRŪKSTA 
GINTARO

Gintarinių puošmenų dirbtu­
vei Palangoje, jos vedėjo žo­
džiais (Tiesa, Birž. 20), kasmet 
reikia maždaug septynių tonų 

rutą) Anderso armijos daliniai, i 
buvo iškilmingai įneštas su Dievo 
Motinos procesija, kurioje buvo 
nešamas paveikslas, o mergaitės 
apsirengusios tautiniais tūbais ne­
šė Sibiro lietuvaičių maldaknygės 
originalo rankraštį. Procesijoje 
dalyvavo septyni buvę Sibiro 
tremtiniai, dabar jau laisvėje. 
Paveikslą pašventino kunigas K. 
Juršėnas taip pat buvęs trem­
tinys Sibire . . .

• Vysk. Pr. Brazys, miręs bir­
želio mėn. praeitų metų Romo­
je, buvo užsakęs pas kompozi­
torių Alfonsą Mikulskį parašyti 
lietuviškas m šias su liaudies mu­
zikos instrumentų pritarimu. Mi­
šios baigiamos rašyti.

® Lietuvis Antarktikoj. Į An- 
tarktiką, su tryliktąja rusų tyri­
nėtojų ekspedicija, yra nusiųs­
tas ir lietuvis R mantas Skiaute­
ris, ka p "Tiesos” koresponden­
tas. Mime, rusų stovykloje An- 
tarktikoje, yta įrengtas stulpas, 
ant kurio pritvirtinami užrašai — 
atstumo .rodyklės, rodančios at­
stumą iki įvairių miestų. Tas ro­
dykles pritvirtina įvairūs ekspe­
dicijos dalyviai, patys pasirinkę, 
miestą, į kurį rodo atstumą. Ri­
mantas Skiauteris pranešė, kad 
šių metų sausio 23 deną jis iš- 
kilm'ngai pritvirtinęs prie to stul­
po lietuviškai parašytą įrašą: 
"Vilnius — 14.652 km”.

® Įžymi Brazilijos lietuvaite 
Irena Šimonytė persikėlusi į Či­
kaga ištekėjo už Baleiš o. Irena 
Šimonytė - Baleišienė yra žino­
ma ir Argentinoje, kur ji kart 
kurtėmis ats lankydavo, taip pat 
su savo sesute dalyvavo Pietų 
Amerikos jaunimo stovykloje, 
Villa del Dique, Kordoboje 
1962 m.

gintaro. Iš gyventojų, renkančių 
gintarą tiek nesurenkama. Vie­
nintelis žaliavos teikėjas esąs 
"Kaliningrado (Kalaliaučiaus) 
srities Jantarnyj gintaro kombi­
natas” (Palvininkų kasykla, Ma­
žojoj Lietuvoj). Bet iš ten tel­
kiamas gintaras esąs labai blo­
gas. Dar prieš I Did. Katą buvo 
užtikta žymių, kad gintaro gali 
būti Kuršių mariose, bet tuo tar­
pu nėra nei plano nei pinigų 
tiems ieškojimams atgaivinti. Bi­
to sakoma, kad atlyginimas gin­
taro apdirb mo specialistams ir 
dailininkams yra sumažintas vie­
na kategorija Ankščiau gintaru 
domėjosi daugiau dailininkų, o 
dabar jau tokių mėgėjų nebėra. 
Tad nė vien dėl žaliavos blogu­
mo menkėja puošmenų meninis 
lygis.
"POTERIAI” LIETUVOJE

"Vardan tėvo Lenino ir sū­
naus Stalino ir jų prakeiktojo 
komunizmo.”

"Sveika, Rusija, nelaimės pil­
noji Stalinas su tavimi Tu pa­
niekinta Europoje ir paniekintas 
tavo nekultūringas vaisius Stali­
nas. Šventoji Lietuva, mūsų mo­
tina, gelbėk mus nuo azijatų. 
Būsim tau dėkingi dabar ir mū­
sų mirties valandoje”.
SIBIRO KANKINIŲ MARIJA 
ČIKAGOS ALTORIUJE

Vieno Sibiro kanknio sukuti 
tas Marijos paveikslas (išlenktas 
iš skardos), kurį atvežė grįždami 
iš Sibiro (per Japoniją ir Bei­

TRIGUBAS STEBUKLAS 
Į KURĮ "BALSAS" PATIKĖJO

KURČIAS IŠGIRDO, AKLAS PAMATĖ 
IR IGNORANTAS PARAŠĖ

A.. L. Balso rugs. 5 d. nr. 
"kaimynas” tašo, kad Villa del 
Dique, K. Stankūno kun. Ma­
rijonams padovanotame name, | 
lietuvių aukomis yra įrangta 
bažnyčia, tuo praturtinant Va­
tikaną Atrodo, kadi tas vargše­
lis kaimynas pavydi, kad tą na­
mą ne jam padovanojo ir tarsi 
neturėtų iš ko sau namo pasista­
tyti. Tik po 14 metų išgirdo 
skambnant varpus nuo įrengi­
mo pusiau viešos koplyčios (ne 
bažnyčios), kuri prieš pusantrų 
metų buvo perkelta į didesnę sa­
lę. Prie jos įrengimo prisidėjo 
daugelis ir viet nių katalikų. Pav. 
iš 12 naujų suolų tik 2 paauko­
jo lietuviai.

Toliau kritikuoja kleboną V. 
Simanskį (nors lig šiol nė vie­
nas ten gyvenęs kunigas netu­
rėjo kLbono teisių nė pareigų, I 
c priklauso savo Viršininkų ir ¡ 
vietos Vyskupo nuostatams). ' 
rugp. 15 d. pamaldas, pašiepda- ; 
mas Marijos Nekaltą Prasidėji­
mą. (To nedarydavo ne Lietu­
ves žydai),. Tik kurčias -galėjo 
girdėti, kad per Marijos į dangų 
paėmimo Šventę būtų aiškina­
ma apie Marijos Nekaltą Prasi­
dėjimą, nes pastaroji Švente yra 
8 d. gruodžio. O jei buvo pami­
nėti kai kurie liūdni gyvenimo 
įvykiai, paimti iš katalikiško žur­
nalo, tai dėl rimto pasipriešinim0 
nekaltų sielų žudymo ir atitrau­
kimo nuo Dievo, nes visiems yra 
ž noma kiek visur yra papikti­

nimų ir suvedžiojimų. Prie to 
neabejotinai prisideda ir blogi 
kaimynai ir A. L. Balsas, tam 
pačiam numery spausdindamas 
portnografišką straipsnį "Mote 
ris ir pasaulis” skyriuje.

Be to, tas kaimynas skundžiasi 
A. L. Balsui, lyg jis turėtų teisę 
tvarkyti koplyčias ir pamaldas, 
kad jau nesimato Lietuvos tri­
spalves ir kad laikomos "ispaniš­
kos Mišios”. Kiekvienas katali­
kas žino, kad nėra ispaniškų, bet 
katalikų Mišios ispanų ar kitose 
kalbose. Kadangi Villa del Di­
que yra vos kelios lietuviij šei­
mos, tai bendrose šventėse ne- 
lamnoma Mišias laikyti lietuviš- 
:a:. Gaila, kad ir gegužinėse it 

..itese grynai lietuviškose pamal­
dose, kurias įvedė kun. V. Ši­
manskis, ir net Vasario 16 d. iš­
kilminguose minėjimuose, kai 
visuomet yra iškeliama Lietuvos 
trispalvė dalis kaimynų atsisakė 
dalyvauti, nes atrodo, turėjo eiti 
"grybauti”.

"Visa pažanga vystosi spaus­
dinto žodžio dėka”, rašo Balsas, 

ir prašo remti jo vajų. Ir pusiau 
¿irtas supranta, kad gera pažan­
ga vystosi tik geros spaudos dė. 
ka, bet ne kiršinančios, šmeižian­
čios ir nuodijančios. Taigi pro­
tingas žmogus ir tikras patrijo- 
tas, neminint jau tikrų katalikų, 
negali remti ir save nuodyti Bal­
se melais, pornografijomis ir ki­
tais "receptais”.

Dalyvis.
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APLINK AMERIKOS KONTINENTĄ
Dievas davė galimybę, kad galėjau aplankyti įvai­

rias šalis, pavėžinėti ir pačioje Argentinoje ir šiek 
tiek pažinti kraštą, kuriame gyvenu. Tik vienas mies­
tas — Tucuman — jau senai viliojo mane. Brangus 
jis yra argentiniečiams, nes čia 1816 m. liepos 9 d. 
garbingieji Argentinos vyrai, kurių tarpe didelė dalis 
dvasiškių, paskelbė plačiajam pasauliui Argentinos ne­
priklausomybę. Prisimena man Monteagudo figūra, 
toli pramatantis Alberdi, didelis planuotojas Avella- 
ca ir jų gyvenimas ir darbai surišti su Tukumano is­
torija.

Išvykdamas į Tarptautinį Eucharistinį Kongresą 
Bogotoje, pasukau Kordobos, Tucumano, Jujuy kryp­
timi, kad pažinti ir pasigėrėti tomis vietovėmis, susitikti 
su savo toli gyvenančiais tautiečiais, o savo įspūdžius 
kiek įstengsiu, pasidalinsiu su "Laiko” skaitytojais.

Drauge su "Laiko” redaktorium J. Mikalčium, 
pasiekėm Kordobos miestą ir pirmoj eilėj pasukom 
į "Osram” fabriko direktoriaus ir Aušros Vartų para­
pijos Avellanedo j e šeštadieninės mokyklos buvusios 
mokytojos p. Antano ir Stasės Balinskų namus, kur 
buvome nepaprastai maloniai priimti, daug kuo aprū­
pinti ir pavaišinti. Aplankėm ir senuosius Kordobos 
miesto gyventojus lietuvius — veikėjus, tai pp. Sadu- 
kus, Bendinskus, Meilučius, Šulcus. Vietos lietuviai 
su nepaprastu atsidėjimu ruošėsi 6-jo S. L. Argenti­
noje Kordobos skyriaus bibliotekos atidarymui. Ta 
šventė įvyko rugpiūčio 10 d. Atvyko nemažas būrys, 
apie 20 žmonių, svečių iš Buenos Aires, daugumoje 
garbingi Susivienijimo veikėjai. Aplankėm Susivieni­
jimo namus, apžiūrėjome naujai pastatytą bibliotekos 
patalpą, kuri jau baigiama įrengti, susipažinome su sa­
lės pertvarkymo planais ir gėrėjomės tos neskaitlingos 
lietuvių kolonijos nuveiktais darbais, kurie stebina net 
ir vietinius gyventojus argentiniečius.

Aplankius ponus Bendinskus ir seseles Kazimie- 
rietes, jau vienas pasukau Tukumano link. Tikėjausi 
važiuoti per Kordobos kalnų dalį, tačiau niekur jų 
neužkliudėm. Lygumos ir vien tik lygumos. Autobu­
sas paprastas, tačiau turėjo visus patogumus. Patar­
nautoja nuolat vaišino saldainiais, pyragaičiais ir Coca- 
Cola. Kelionė nebuvo varginanti, nors ištisus 12 va­
landų negavome iš autobuso išlipti. Mane stebino ma­
žai kur matytas vaizdas: elegantiškai apsirengusi ponia 

Pijus Gudelevičius.

ir jos dukra autobuse kalbėjo rožančių, o šalia manęs 
sėdįs vyras skaitė mažą knygelę, atrodo, Kristaus Se­
kimą. Kiek pavažiavus autobusas prigužėjo stambių 
augalotų vyrų, nešini netvarkingai suraišiotų ryšuliu­
kų, manau, turėjo būti boliviečiai, nes ankščiau tokių 
nebuvo matyti.

TUCUMANO ISTORINIAME MIESTE
Pasiekęs Tucuman miestą, pirmoj eilėj jaučiau 

pareigą aplankyti lietuvių kolonijos Tafi Viejo seno­
sios 1908 metų emigracijos palikuonis, iš kurių pa­
minėtini: Juozas ir Vincas Čepėnai, Kazimieras Pau- 
luckis, Antanas Banys, Juozas Vizbaras, Antanas šia- 
nis, Jonas Šidlauskas, Jonas ir Petras Avižieniai, Jur­
gis Grimalauskas, Ignas Mackevičius, Anelė Valenčiū- 
tc, Jonas Valenčius ir kiti. Jie sukūrė Tucuman ir 
Tafi Viejo (16 klm. nuo Tukumano) lietuviškas ko­
lonijas, kurios ankstybesniaisiais laikais gražiai reiškėsi 
kultūriniuose ir tautiniuose baruose. Iš jų, Jono Avi- 
žieniaus (sūnaus) pirmiausiai klabinau duris, tačiau 
ir jis jau pora metų kaip yra miręs, bet mane graž ai 
priėmė ponai Valinčiai, kurie gerai privaišinę suteikė 
daug informacijų apie šių apylinkių lietuvius. Tiksles­
nės žinios apie juos tilps "Lietuviai Argentinoje” an­
troje laidoje.

Pasisvečiavęs pas malonius lietuvius, aplankiau 
Congreso de Tucuman. Jame daug dokumentų ir ori­
ginalių aktų iš nepriklausomybės paskelbimo laiku 
kurie jautriai nuteikia net ir svetimtautį, prisimenant 
Argentinos tautos didžiųjų vyrų padėtas pastangas i1 
išgyventus momentus skelbiant savo tautos nepriklau­
somybę. Lankytojų knygoje daugybė parašų, rodo, 
kad argentiniečiams šios vietos aplankymas padaro di 
delio įspūdžio.

Apsirūpinau dvasiniai La Merced bažnyčioje. Jo­
je yra šv. Mergelės La Merced figūra, į kurios rankas 
generolas M. Belgrano įdėjo valdžios lazdą, suteikda­
mas jai "Virgen Generala’ ’titulą. Prie jos kojų ir aš 
suklupęs meldžiau mūsų tautos kovotojams ir daibijo­
tojams džiaugsmingos pergalės mūsų tautai.

Aplankęs šventovę ir miestą, kuriame yra daug 
kolonialinių pastatų leidausi toliau.

(Bus daugiau)

Tragiškai žuvus jaununolei — visuomenininkei ZUZANAI 
VANAGAITEI, jos liūdinčiai mamytei ir šeimai bei 
visam Argentinos lietuvių jaunimui reiškiu nuoširdžią 
užuojautą

Algis Zaparackas.

viešpačiui pašaukus didelę lietuvybės ir jaunimo veikėją 
mokytoją ZUZANĄ VANAGAITĘ, dėl netikėtos 
mirt.es skaudaus smūgio pritrenktiems jos mamytei, 
broliui ir kitiems šeimos nariams reiškiame nuoširdžią 
užuojautą.

E. Diminskai ir šeima — Chicago.
Staiga netekus jaunos ir energingos lietuviškos dirvos dar­

bininkes Argentinoje ZUZANOS VANAGAITĖS 
jos liūdinčią mamytę Oną Vanagienę, broli Joną su 
vaikais gilaus skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučia­
me.

O. S. Stanaičiai — Chicago.
Skaudžiai žiniai oasiėkus del mokytojos ZUZANOS 

VANAGAITES mirties giliai apgailestautami tragišką įvy­
kį reiškiame nuoširdžios užuojautos jos skausmo prislėgtai 
mamytei Onai Vanagienei netekusiai mylimos dukros, ''At­
žalyno” ir Lietuvių Centro mažųjų ansambliams netekusiems 
vedėjos ir mokytojos, Argentinos lietuvių jaunimui neteku- 
s ems aktyvios draugės ir visai Argentinos lietuvių kolonijai 
netekusiai energingos ir pasišventusios lietuviškų dirvonų 
darbininkės.

Buvę Argentinoje, lietuviai gyvenantys Čikagoje.

Tragiškai žuvus susisiekimo nelaimėje p-lei mok. ZU­
ZANAI VANAGAITEI, kuo nuoširdžiausiai užjaučiame tą 
skausmo valandą jos liūdinčią motiną ir visą Argentinos 
Lietuvių Koloniją ir kartu liūdime.

Tačiau tas mūsų liūdesys yra, taip pat, ir vilties pilnas. 
Tikimės, kad jos šviesus prisiminimas, — kada mirtis ją 
išplėšė iš mūsų tarpo pačiame jaunystės metų pražydėjimo 
grožyje ir darbingume — pažadins daugelį kitų jaunuolių, 
paimti tą- degantį f akiją: Dievo, Tėvynės ir Artimo meilės 
l’akilą iš jos bejėgės rankos ir jį vėl aukštai iškėlus drąsiai 
bei ištvermingai nešti tolyn, skatinant visus kovoti, dirbti 
ir aukotis už visa kas yra kilnu, gera, dora ir gražu

Urugvajaus Lietuvių Jaunimo vardu
Edmundas Andriuškevičius.
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Moldas+Menas + Lilerdtúra
LIETUVIAI PRIE MASKVOS VARTŲ

Šiemet minime ypatingą su­
kaktį — 600 metų, kai lietuviai 
buvo apsupę Kremlių. Tame lai­
kotarpyje lietuviai buvo įvykdę 
tris žygius į Maskvos vartus. 
Pirmą kartą Algirdas buvo nu­
vykęs prie Maskvos 1368 metais 
pagelbėti grįžti sostan Tverės 
kunigaikščiui Algirdo svainiui, 
Mykolui. Lietuviai tada apsupo 
Kremlių ir sunaikino Maskvos 
priemiesčius.

Kai vėliau Maskvos kunigaikš­
tis Dimitrijus, Donskoju vadina­
mas, vėl pradėjo puldinėti Tve­
rę. Algirdas, Kęstutis, Vytautas 
ir kiti kunigaikščiai apgulė Mas­
kvą antru kartu. 1370 metais. 
Po 8 denų apgulimo Dimitrijus 
— Dónskoj išėjo į kalvą nuo 
tų laiku iki šiandien tebevaidina­
mą POKLONNAJA GORA 
(nusilenkimo kalva), nusilenkė 
prieš Lietuvos valdovą Algirdą. 
Pagal to laiko totorių chano 
įvestus klusnumo ir pagarbos pa­
pročius Rusijoj, Dimitrijus Dons- 
koj atsiklaupė ženklan Algirdas 
Kremliaus vartuose įsmeigė savo 
ietį.

Kai Maskva nepaisė 1370 me­
tais pasirašyto susitarimo, lietu­
viai trečią kartą atsirado prie 
Maskvos vartų, 1372 metais 
Lietuviai šį kartą per pasiuntinį 
pasiuntė maskviečiams deglą, 
pranešdami, kad jie atsirasią 
prieš baigiant deglui degti, ir ant 
vartų ietimi prisegė užrašą: "Di­
dvyris yra tas, kuris kovoja iš­
šauktas prieš savo valią, o ne tas, 
kuris sukelia karą”.

Dimitrijus greit sutiko su jam 
pastatytomis sąlygomis. Velykų 
sekmadienį Kęstutis su savo ka­
riuomenės vadovybe įjojo į 
Kremlių, įteikė Velykų margutį 
Dimitrijui ir jį pabučiavo, pa­

gerbdamas vietinius papročius. 
Taika buvo atstatyta, prekybos 
laisvė užtikrinta ir sienos ties 
Možaisku ir Ugros upe nustaty­
tos.

Taip rašoma dr. K. Jurgėlos 
istorijoj, kur ir nurodomi ir šių 
žinių šaltiniai.

"Draugas”.

MIRĖ VOKIEČIŲ FIZIKAS 
PROF. OTTO HAHN

Liepos 28 d. Vokietijoj mirė 
atominės eros architektas moks­
lininkas Otto Hahn, sulaukęs 
89 metus amžiaus.

Visą savo amžių dirbdamas 
prie mokslinių tyrimų, padarė 
nemažai naujų atradimų, bet di­
džiausias jų padarytas 1938 m. 
kai jam pasisekė suskaldyti ura­
no atomus, juos bombarduojant 
neutronais. Suprato, kad surado 
metodą atominei bombai paga­
minti, todėl nutarė savo atradi­
mą laikyti paslapty. Panaudojo 
visą savo įtaką bendradarbiams 
ir kolegoms paveikti, kad tik jie 
nacių vadams neišduotų šitos 
paslapties. Nacių klausinėjami, 
jie aiškindavo apie nenugal mus 
sunkumus.

Jo bendradarbis žydas dr. Li­
se Meitner turėjo bėgti nuo na­
cių ir Hahn paslaptį nunešė są 
jungininkams. Apie pirmos ato­
minės bombos sprogimą Japoni 
joj, sužinojo būdamas ameriko­
nų nelaisvėje Anglijoj. Hahn 
verkė ir jį turėjo internuoti 1L 
goninėn. Dar tebebūnant ligo­
ninėj, jam buvo paskirta Nobe­
lio premija.

Tačiau didžiausią premiją jam 
suteikė jo paties sąžinė už jo 
moralinį aktą atsisakant garbės 
ir slepiant nuo karo vadų savo 
atradimą, kad tik nebūtų panau 
dotas masiniam žudymui.

LIETUVOS HIMNO 
ISTORIJA

Himnų yra įvairių rūšių: baž­
nytinių, valstybinių ir organiza­
cinių.

Lietuvos himnas, kurį dabar 
giedame, turi savo įdomią isto­
riją. Jis buvo išrinktas iš daugel 
kitų tam tikslui sukurtų himnų. 
Jau nuo 1880 metų tam tikro­
mis progomis Seinų kunigų se­
minarijos klierikai pradėjo gie­
doti tautinį himną — rašytojo 
Adomo Mickevičiaus "Tėvyne 
Lietuva, tu kaip sveikata”. Šį 
himną Susivienijimo Lietuviškų 
Katalikiškų draugijų seimo me­
tu 1888 m. Mahanoy City, Penn­
sylvania, ,po pamaldų pirmą kar­
tą sugiedojo. Nuo tada himnas 
paplito į kitas Amerikos koloni­
jas, po 1893 m. kada buvo mi­
nima Simano Daukanto 100 me­
tų sukaktis, buvo giedotas kitas 
himnas: "Lai gyvuoja mus tau­
ta”, kurio žodžius parašė kun. 
Jonas Žylius (Jonyla).

1898 m. laikraštis "Tėvynės 
Sargas” paskelbė vysk. A. Bara­
nausko "Tu Lietuva, tu mieliau­
sia mūsų motinėlė”, ragindamas 
jį laikyti mūsų himnu.

Kurį laiką šios dainos lenkty­
niavo Amerikos kolonijose. Vė­
tau Lietuvos himnu siūlė priimti 
"Dievas galybių su mumis” ir 
Maironio — "Kur bėga Šešti- 

-n pe .
Ginčiai kilo ir dėl Sauerveino 

"Lietuviais esame mes gimę”, 
Tik 1905 metais pirmą kartą Vil­
niuje viešai buvo sugiedotas da­
bartinis himnas V. Kudirkos 
"Lietuva, Tėvynė mūsų”. Nepri­
klausomos Lietuvos vyriausybė 
patvirtino šį himną 1918 metais 
ir ligi šiandien jis yra giedamas.

"Tėvynė”.

"ALKANA ŽEME" - NAUJA KNYGA
autorė Stasė Šakytė 
išleido Ateitis.

Kas iš mūsų nėra bandęs sa­
vo pergyvenimus, jausmus, ¡s- 
podžius išsakyti eilėraštyje. Ir nė 
vienam atrodydavo, kad jo per­
gyvenimai savo gilumu vieninte­
liai pasaulyje, tad jau būtinai 
turi būti persakyti kitiems. Lij. • 
domos eilutės prie eilučių,' ren­
kami — keičiami žodžiai. Daug 
kruopštaus darbo, bet daugumas 
visgi nedrįsdavo parodyti jį vie­
šumon — "kūryba” trunidavo 
kur užmiršta. Kiti gan įžūliai vi 
sur rodosi ir nepastebi kiaušy 
tojų — skaitytojų slepiamų iro- 
n škų šypsnių. Ir tik nedaugelio 
kūryba užsitarnauja poezijos var­
do Poezija: laisva — ne dirbti­
niai lipdoma, jautri, vaizdinga 
kalba, perkelianti skaitytoją į 
vaizduojamus peisažus - pasau­
lį, užkrečiantį išgyventi poeto 
pergyvenimus.

Tokios mintvs kilo perskaičius 
"Alkaną Žemę”. Su dėmesiu 
perž ūrėjau rinkinėlio visus 70 
puslapių, nelieki patenkintas, 
ne:andi to, ko ieškai poezijoj.

Yra otip-inalių dalykėlių:
"Kai lankau tyloje ginusias 
šalis,
Mane pasitinka šviesos 
siluetai.
daiktų nesukaustytos 
formos, 
nematyti takai — ”

(Sapnas 20 pusi.)

"užverst sunkias devynias 
mąstymų knygas, 
ir lėkt į vasarą, 
ka’p paukščiai”

(3 7 pusi.)

Matai, kad poetei pasaulis nė­
ra skurdus, kad ji turėtų daug 
ką pasakyti savo skaitytojams, 
bet ... čia susiduri su tuo ne 
maloniu "bet”: daugelyje daly­
kėlių skaitytojas neįstengia sekti 
autorės minties, negali įsijausti 
į jos vaizduojamą pasaulį. Turi 
laužyti galvą, lyg bandydamas 
Įminti sunkią jetoglifų mįslę.

Tuomi kiek primena "moder­
niškąjį meną”, kurį vargu kas 
supranta. Vieni nežymiai trukte­
li pečiais ir nueina, o kiti, bijo­
dami likti palaikyti "nemokšo­
mis”, sustoja, stebisi "gėrisi”. 
Sudaromos komisijos premijoms 
skirti, diskutuojama. Kiti sakytu 
— XX amžiaus tragikomedija

O ne vienas tų menininkų ga­
lėtų labai puikų paveikslą nuta­
pyti, bet — reikia būti origina­
liam, eiti su srove —

Mūsų poetė matyt, nepagalvo­
jo, kad gilias mintis neišsakysi 
dviem žodžiais taip, kad būtų 
daugumos skaitytojų supranta­
ma, pagaunama. O mūsų laikų 
žmogus ja uir taip turi per daug 
rūpesčių galvosūkių, kad dar 
liktų jėgų jeroglifų mįslėm minti.

Patiko dailininkui Vicent Van 
Gouch skirtas eileiaštis:

"Kai tamsūs
kiparisai
į neramias žvaigždes 
pakyla,

ir juodai varnai 
sparnų aštriais gesta s 
gelsvas 
rugienas raižo,

matau ir vėl
kaip tavo skausmas 
į drobę 
teka.”

(65 pusi.)
Pov. Mačernis.

LIETUVIU SEIMAS NEW - YORKE c.

LAISVĖS KOVOS METAI
Kad ir liūdesio ženkle, mūsų 

Tėvynei tebenešant vergijos ne­
laisvę, tačiau šie jubiliejiniai Ne­
priklausomos Lietuvos atsatymo 
metai visame pasaulyje minimi 
ko iškilmingiau, ko svarbesniais 
susirinkimais, suvažiavimais, šven­
tėmis, lietuvių tautinės kūrybinės 
dvasios pasireiškimais. "Graži­
nos” pastatymas Čikagoje, Tau­
tinių Šokių šventė ten pat, sto­
vyklos, vis tai lietuvio dvasio at­
gaivos momentai, kurie pagarb ai 
pastebimi ir kitataučio nėp tie­
siškai mums nusistačiusio.

Šiais metais tarptautinei skai­
tytojų publikai apie Lietuvą pas­
kelbta eilė leidinių. Stambus vei­
kalas angliškai apie Kanados lie­
tuvius, Argentinos lietuvių jau­
nimo išleista "Lituania”, Rosa­
rio mieste dar šiais metais pasi­
rodysianti "Lietuviai Argentino­
je” antroji laida. Ir kitos infor­
macinio ar literatūrinio pobūdžio 
knygos.
PASAULIO METROPOLIS

Neabejotinai žymiausiu šių 
minėtų lietuvių išeivijos gyve­
nime įvykiu, laikytina III Lietu­
vių Seimas New Yorke. Šiame 
mieste jau eilė dešimtmečių su­
siveda prekybinio finansinio pa­
saulio gyvenimo siūlai, čia vyks­
ta tarptautinio masto meniniai 
parengimai — teatrai, meno pa­

rodos, įvairūs poltiniai suvažia­
vimai, čia ir Jungtinių Tautų se­
sijos, kuriose, kad ir ne lauktu 
šio parlamento steigėjų efekty­
vumu bei teisingumu, sprendžia­
mos pasaulio problemos, tačiau 
visriek jis pasilieka pasaulinis fo-¡ 
rumas, kurio svarbą pripažįsta. 
visi. Sovietai, nors dažnai nie­
kais paverčia padaromus nuta­
rimus, tačiau neišstoja iš šios tau­
tų sąjungos. Čia dažnu atveju iš­
tariamas teisingas pasmerkimo 
žodis moderniesiems imperial Es­
tams ir. nereto kalbėtojo pamini­
mi pavergtųjų Europos tautų 
vardai neleidžia pasaulio sąžinei 
užmiršti ir mūsų tautai padaryto 
smurto.

Taigi, šiame metropoly ir vy­
ko Pasaulinio Lietuvos Parla­
mento, kaip nevienas kalbėtojas 
šį seimą pavadino, posėdžiai. 
RENKASI ATSTOVAI

Jeigu iš pačių JAV-ių seiman 
vykstantieji atstovai galėjo tiks­
liau skaičiuoti kelionės valandas 
ir atvykti tik punktualiai — jo 
atidarymui, tai iš kitų kontinen­
tų keliaujantieji, bijodami pasi­
vėluoti, atvyko diena ar dviem 
anksčiau , Taio Brazilijos atstovė 
Regina Braslauskaitė, Kolumbi­
jos — Laima Ralytė de Naran­
jo, iš Argentinos E. Ryselienė ir 
šių eilučių autorius, jau buvome 
New Yorke keletą dienų prieš 
seimą atidarant. /

SEIMO IŠVAKARĖSE
Rugpiūčio 29-os rytą jau ma­

tėsi keletą atstovų viešbučio įėji­
mo salėje ir gretimose patalpose. 
Lietuviška išvaizda atkreipdavo 
dėmesį, o priėjus arčiau ir pas­
tebėjus vytį ar tautinę juostelę, 
buvo jau įsitikinama ir susipažįs­
tama, kalbamasi.

Seimo vieta — Statler H Iton 
viešbutis randasi pačiame New 
Yorko centre, kvartale tarp 32 
ir 33 gatvių ir 7 avenidos. Turi 
18 aukštų pagrindinį ir du po­
žeminius aukštus.

Tos dienos vakarą ir įvyko sei­
mo atstovų susipažinimo pobū­
vis. Jo metu buvo pagerbtas 
Lietuvos diplomatų šefas min. 
St. Lozoraitis, atvykęs iš Romos 
su žmona ir sūnumi Stasiu — 
Lietuvos pasiuntinybės prie Šv. 
Sosto sekretoriumi Jubiliatą, jo 
70 metų amžiaus (gimęs rugsė­
jo 5 d. 1898) ir 45 metų diplo 
matinio darbo sukakties proga 
sveikino P. L. B-nės pirm J 
Bačiūnas. Vliko pirm. dr. K. Va­
liūnas ir eilė kitų. Kalbėjo pats 
jubiliatas, pakeltas tostas jo as 
mens garbei ir sveikatai, tostas 
seimo atstovus pagerbiant
ĮŽANGINĖ DALIS

Rugpiūčio 30 d. 10 vai., pra­
dedami darbo posėdžiai. Atida­
romąjį žodį tarė seimo rengimo 
komiteto ir LB New Yorko apy­
gardos pirm. A Vakselis. Iškė­
lęs sutiktus sunkumus ir pasi­

džiaugęs atsiektu tikslu — seimo 
suorganizavimu, ji perduoda P. 
L. B-nės pirmininkui J. Bačiū- 
nui. Jis, didel ais plojimais su­
tiktas, nuoširdžiu žodžiu prabyla 
į susirinkusius, pasveikina Š. 
Amerikos ir iš toliau atvykusius 
atstovus Pakviečia prel. Joną 
Balkūną sukalbėti invokaciją. 
Sustoję visi su dideliu susikau­
pimu išklauso maldą — Tėve 
Mūsų, praplėstą tautiniais pra­
šymais, poatiniais sakiniais, iš­
kiliais žodžiais pagražintą.

Sugiedami JAV ir Lietuvos 
himnai. Atsistojimu ir tylos mi­
nute pagerbti mirusieji ir išklai; 
syta V. Jonuškaitės - Leskaire 
nės pritaikyta deklamacija.
PRADŽIA DARBO

Dar prieš prezidiumo sudary­
mą, seimui buvo pristatytas re- 
guliaminas, paruoštas tam tiks­
lui sudarytos komisijos iš Arvy­
do Barzduko, Vytauto Kamantų 
ir dr Vytauto Majausko. Regu- 
liaminas gana smulkmeniškas, 8 
puslapių apimties.

Prezidiuman buvo pasiūlyta: 
dr. P. Lukoševičius — pirmi­
ninku, o šešių kraštų LB pirmi 
ninkai prezidiumo v cepirminin- 
kais, būtent: JAV — B. Nai­
nys. Austi alijos — S. Narušis, 
Prancūzijos — kun. J. Petrošius. 
Kanados — A Rinkimas, Vo­
kietijos — inž. K. Val ūnas, Ve- 
nezuelos — inž. VI. Venckus. 
Jie pakaitomis ir pirmininkavo 

seimo posėdžiams. Sekretoriauti 
pakviestos Dalia Tallat - Kelp­
šaitė, dr M. Ramūnienė ir L. 
Skripkutė.
SVEIKINIMAI

Seimą žodžiu sveikino, iškel­
dami jo reikšmę išeivijos vieni­
jime ir kovoje už Lietuvos lais­
vę, pirmiausiai min. St. Lozorai­
tis,, Vliko pirm. dr. K. Valū­
nas, Lietuvos gen konsulas New 
Yorke A. Simutis, Laisvės ko­
miteto ir lietuvių delegacijos pa­
vergtų Europos tautų seimo 
p.'rm. V. Sidzikauskas, Lietuvių 
gydytojų draugijos pirm dr. H. 
Brazaitis, Alto pirm. inž. E. Bart­
kus, estų organizacijų atstovai. 
Lietuvių Fondo vardu — dr. A. 
Razma ir Argentinos lietuvių or­
ganizacijų ir spaudos tarybos 
vardu El. V. Ryselienė.
DARBOTVARKĖ IR 
KOMISIJOS

Buvo priimta posėdžių darbų 
tvarka ir sudarytos komisijos: 
mandatų, kontrolės, nominacijų 
ir nutarimų bei rezoliucijų. Į šią 
paskutinę paskirtas Argentinos 
atstovas J. Mikalčius, o kontro­
lės komisijoj E. Rysel'enė su tėv. 
A. Bernatonių ir A. Krausu.

Atlikus šiuos visus parengt­
inuosius darbus, pereita prie pa­
grindinių punktų ir kraštų ats­
tovų pranešimų, bet tai jau se­
kančiam numeriui.

J. Mikalčius.
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Pietų Amerikos vyskupai su 
sirinkę Meęlelino mieste Kolum 
bijoję studijavo šių dienų konti­
nento problemas ir nurodė netik 
blogio šaknis, bet ir davė naujas 
gaires į šviesesnę ateiti.

Pirmoje vietoje pastebėta, kad 
šiame kontinente blogio šaknis 
gludi didelėje masių tamsumo­
je: trukume religinio auklėjimo 
ir pasiruošimo gyvenimui. Žmo­
nių religinis tamsumas veda prie 
moralinės betvarkės, kuria pasi­
naudoja Bažnyčios priešai drums­
ti vandenį, kelti neramumus, ku­
rie veda žmones prie dar dides­
nio skurdo,.

Gyvename revoliucinius lai­
kus. Šventas Tėvas lankydama­
sis Pietų Amerikos kongrese, 
pareiškė, kad kruvina revoliuci­
ja nieko gero nežada, yra tiktai 
viena revoliucija, tai krikščioniš­
kos meilės ir teisingumo revo­
liucija, kurią Krėstus atnešė j že­
mę ir kuri gali išpręsti ir šių die 
nų problemas.

"Aš atnešiau ugnį žemę ir ko- 
gi noriu, jei kad nekurentųsi”, 
— yra pasakęs Išganytojas. To­
ji ugnis, kurią Kristus atnešė že­
mėn yra kaip tik meilės ugnis 
kurianti tarp žmonių tikrą taikos 
karalystę, kuri sudegina pavydą, 
kerštą ir neapykantą.

Tokios ugnies reikia šių dienų 
žmonėms, kuri panaikintų tas 
sienas, kurios skiria vienus žmo­
nes nuo kitų: turtuolius nuo ne­
turtingų, baltuosius nuo juodų­
jų, inteligentus nuo paprastųjų. 
Tačiau kad toji ugnis pasiektų 
žmonių širdis, reikia kad Evan­

gelijos šviesa apšviestų žmonių 
protus ir kad išjudintų žmones 
prie gerų darbų ir prie broliško 
sugyvenimo.

* * *
Labai lengva yra kitus kriti­

kuoti ir apšaukti neteisingais bet 
tikroji meilė prasideda ne kriti­
ka, o tikru darbu pasiaukojimu. 
Per daug brangiai kainuoja žmo­
gus, kad jį būtų galima pasmerk, 
ti ir nupirkti. Pirmasis popiežius 

¡ Šv. Petras mus perspėja: "Ar 
nežinote kokia kaina esate at­
pirkti? Ne auksu ir sidabru, bet 
brangiausiu Kristaus krauju”.

Kol nematysime savo artime 
kaktoje Kristaus kraujo lašus, 
kcl savo rankoje laikysime ap- 
spaudę turtus ir leisime praeiti 
pro šalį alkanus ir pagalbos rei­
kalingus tuščius, tol nebusime su- 

I pratę Evangelijos, nebusime 
j krikščionys, nors ir būtume pa- 
J krikšti, nors ir kasdien eitume 
I į maldos namus.

Tikras krikščioniškas tobulu- 
i mas yta "lankyti našles ir našlai- 
I čius, jiems padėti nelaimėje ir 
rave laikyti nesuteptu šio pasau­
kė materializmo dvasia”, kaip 
sako apaštalas Jokūbas. Našlių ir 
našlaič u lankymas jų varguose 
ir padėjimas jiems yra tikro 
krikščionies ženklas, nes jame 
atpažįstamas yra tikras Kristaus 
mokinys.

* * *
Kas trukdo būti mus pilnais 

krikščionimis? Tai yra toji pa- 
aulio materializmo dvasia, kuri 

mato tiktai save, tik daiktus, pi­
nigus, kuri sieką praturtėti ir 
pagarsėti, o kitas tegul susitvar­
ko kaip tinkama^. Todėl iš to 

gimsta didelis egoizmas-savimei- 
lė, kuri žmogų apakina: temato 
tiktai savus reikalus, savo biznį, 
o artimas gali ir badu numirti.

Tokių pavyzdžių yra pilna. 
Paiimkime ir Biafros tautą, kuri 
miršta badu, kadangi kaimyninė 
valstybė įtakoje kitų interesuotų 
nori pasinaudoti tautos turtais, 
nesvarbu, kad paženklintais krau­
ju ir lavonais. Panašių pavyzdžių 
pilna mūsų žemė, kuri yra su­
kurta tam, kad žmonės joje bro­
liškai gyventų, o ne vienas kitą 
žudytų.

* * *
Bet kartu yra tautų, kurios at­

jaučia ir ateina į pagalbą, štai 
Vokietijos katalikai organizuoja 
Biafros tautai nuolatinę pagalbą 
su lėktuvais. Ačiū Dievui, kad 
atsiranda dar tikrų krikščionių, 
kurie ne vien moka kitus kriti­
kuoti, bet skuba pagalbon.

Kaip labai svarbu yra mūsų 
dienose suprasti Kristaus žodžius: 
"Aš atnešiau ugnį į žemę ir kc- 
gi norėčiau, jeigu kad nekuren­
tųsi”. Arba keršto sukelti revo­
liucijų gaisrai nudegins šią mū­
sų vargšę žemelę, arba mes pa­
budę iš miego pradėsime šventą 
revoliuciją už teisybės ir meilės 
atstatymą.

Nuo manęs ir nuo tavęs daug 
kas priklauso. Kiti už mus neati­
dirbs, kiekvienas turime prisidėti 
asmeniškai, savo darbu ir auka, 
savo pastangomis ir malda padė­
ti vargšei žmonijai išeiti iš tani­
kes Pridėkime ranką prie širdies 
ir paklauskime: ar tikrai mes vis­
ką padarėme, ko Dievas iš mū­
sų laukia, ar mes sušelpėme li­
gonius ir našlaičius, ar mums rū­
pi artimo reikalai lygiai kaip ir 
savi, ar mes atėjome padėti ki­
tam, kuomet jis šaukėsi pagalbos 
o gal užsik'šome ausis, kad ne­
girdėtame? Kiekvienas iš mūsų 
turėsime duoti apyskaitą ne kiek 
turtų sukrovėme, bet kiek jų ki­
tiems paukojome.

kun. Augustinas.

IŠ KATALIKIŠ
BENDRAS KATALIKŲ 
PROTESTANTŲ 
SventraStis

Katalikų ir protestantų moks­
lininkai sudarė planus paruošti 
tikslų Šventojo Rašto vertimą, 
kuris bus priimtinas ir katalikams, 
ir protestantams. Šitokį planą jau 
priėmė pats popiežius Paulius 
VI. Vertimą atliks katalikų ir 
protestantų mokslininkai jungti­
nėmis jėgomis. Vertimą peržiū­
rės abiejų pusių ekspertai. Šito­
kioje augančio bendradarbiavi­
mo dvasioje, religinė mintis au­
ga laisvame pasaulyje.
INDIJOS AUKŠČIAUSIA 
PREMIJA POPIEŽIUI

Indijos vyriausybė kasmet ski­
ria premiją pasaulio žymiausioms, 
daugiausia nusipelnusioms as­
menybėms. Premija yra susieta 
su 100.000 rupijų dovana. Šiais 
metais tą Nehru vardo premiją 
ir dovaną paskyrė popiežiui Pau­
liui VI.
RENGIANTIEJI ŠV. MIŠIŲ 
AUKOJE

Gegužės 26 dieną Šv. Tėvas 
Šv. Petro bazilikoje aukojo šv. 
Mišias kenčiančiųjų ligonių in­
tencija. Šv. Mišiose dalyvavo 
apie 3.000 ligonių iš visos Itali­
jos, priklausančių savanorių 
kenčiančiųjų sąjūdžiui.
RUMUNIJOS KATALIKŲ 
PRAŠYMAS

Rumunijos katalikų rytų apei 
gų Bažnyčios kunigai, kurie dar 
negali eiti savo pareigų ir vys­
kupai, parašė bendrą prašymą 
Rumunijos ministrų pirmininkui, 
prašydami giąžinti į la;svę ka 
linius, o katalikams ir vyskupams 
leisti eiti savo pare gas. 
POPIEŽIUS PASVEIKINO 
VYSK. J. LABUKĄ

Gegužės mėn. suėjo 50 metų, 
kai Vysk. Juozapas Matulaitis 

—-Labukas, dabartin s Kauno 
arkivyskupijos ir Vilkaviškio 
vyskupijos apaštališkas adminis­
tratorius, įšventintas kunigu. 
S a proga šv. Tėvas jį pasveiki-
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no specialiu laišku. Tame laiške 
tarp kitko pastebi, kad jis gerai 
pažįsta Lietuvos katalikų Bažny­
čios padėtį ir mato tas įvairias 
sunkenybes, kurios taip trugdo 
vykdyti Bažnyčiai Dievo paves­
tąją misiją. "Bet — pabrėžia šv. 
Tėvas, — viso pasaulio tikinčių­
jų maldos nuolat siunčiamos į 
Viešpatį ir Apaštalų Sosto nesi­
liaujančios pastangos bei jūsų 
kantrybė kančioje bei laukime, 
su pagrindu leidžia tikėtis, kad 
ir Lietuvos Bažnyčiai gali greit 
ateiti naujas tikrosios taikos, san­
tarvės ir laisvės laikai .,. .”. Baig­
damas Šv. Tėvas linki vyskupui 
ir toliau taip ištikimai tęsti sun­
kią ganytojavimo naštą.
ŠV. PETRO APAŠTALO 
PALAIKAI

Šv. Tėvas šiomis dienomis vie­
šai pareiškė, kad Šv. Petro bazi­
likoje 1950 m. rasti palaikai yra 
šv. Petro, pirmojo popiežiaus, 
kaulai. Popiežiaus Pijaus XII po 
tvarkiu buvo daromos iškasenos 
Šv. Petro bazilikos požemyje. 
Jos tęsėsi dešimtį metų. Kalėdų 
švenčių išvakarėse 1950 m., po­
piežius Pijus XII paskelbė, kad 
rastas apaštalo kapas, tačiau ne­
galima įrodyti, kad rasti kaulai 
yra šv. Petro. Po ilgų tirinėjimų 
dabar galutinai įrodyta, kad tai 
tikrai yra šv. Petro kaulai.

Šv. Petras buvo imperatoriaus 
Nerono laikais nukryžiuotas že­
myn galva ant Vatikano kalvos, 
netoli Romos arenos. Pirmasis 
krikščionis imperatorius Kons­
tantinas ant to nukankinto apaš­
talo karsto 319 metais pastatė 
pirmą bažnyčią. Vidury XV 
amž. buvo pavojus, kad Kons­
tantino statytoji bažnyčia gali 
sugriūti. Popiežius Mikalojus V 
nutarė ją atstatyti. Tuo būdu da­
bartinė bazilika buvo pradėti 
1452 metais, užbaigta 1626 m. 
Prie iškasimo ir tyrinėjimų dir­
bo patys žymiausi archeologai, 
antropologai ir kitų sričių moks­
lininkai.

JAUNIMO ŽYGIO REIKALU
ŽYGIO MEMORANDUMAI

Peticija-prašymas šv. Tėvui turėtų būti kiek gali­
ma trumpesnis. Nes jį, rūpestingai parinktais ir labai 
autentiškais faktais, remtų du memorandumai-prome- 
morijos. Jie galėtų būti ilgesni: nuo kelių iki net ke­
liasdešimties puslapių. Po aud encijos šiuos memoran­
dumus būtų galima išleisti atskiru leidinėliu ir, kaip 
dokumentacinę medžiagą, paskle sti ne tik savųjų bet 
ir kitataučių tarpe.

A. PAVERGTOJO LIETUVIŲ JAUNIMO 
DVASINĖ PADĖTIS

Šis dokumentas galėtų koncentruops į, istorijoj 
iki šiol tokiame laipsnyje dar nebuvusio ir daug kam 
beveik nežinomo, VAIKŲ IR JAUNIMO PERSE­
KIOJIMO faktų atskleidimą, citatomis (iš atvykusių 
pasisakymų, iš spaudos, laiškų) primenant be paliovos 
tebevykdomus nusikaltimus, Pavyzdžiui (68.1.13) :

—draudimus ne tik tarnauti Mišių aukai bet net 
joje dalyvauti —

—šeimos vieningumo ardymą brutaliais pasity­
čiojimais iš vaikų ir jų tėvų įsitikinimų; tardymus ir 
anketas apie šeimos religinius papročius; statymą pa 
vyzdžiais vaikų, kurie išdavė savo tėvus policijai —

—bręstančios sąmonės nuodijimą suklastotais vado­
vėliais, jaunimui leidžiamais laikraščiais, literatūra; pla­
ningos pastangos didvyrius paversti niekšais, išdavikus 
ir nusikaltėlius didvyriais, sukompromituoti vaikų aky­
se kunigus ir tikinčiuosius —

—planingą baimės, neapykantos ir vergiškos lai­
kysenos ugdymą, siekiant lietuvius nuo pat vaikystės 
įtikinti savo tautos nepajėgumu ir nesugebėjimu pa­
čiai savarankiškai tvarkytis ir "vyresniųjų brolių” glo­
bos būtinumu ■—

—šalinimus už tikėjimą iš mokyklų bei universi­
tetų, nes "tikėjimo su išsimokslinimu suderinti nega­
lima” (toks jaununolis gali vėliau būti pavojingas) —

—žiaurias bausmes tėvams ir kiekv'enam. ku -is 
išdrįsta mėginti auklėti vaikus Kristaus dvasioje (ruoš­
ti prie sakramentų ir kt.).

Mūsų religinės dokumentacijos specialistai, be 
abejo, surastų daug daugiau panašių, sąžinės ir sava­
rankiškumo ardymo, atvejų. Jų būtų galima prašyti 
paruošti pradžiai tik poros puslapių įspūdingą tekstą, 
kuris tiktų pristatyti ieškant pirmųjų žygio bendra­
darbių, pradedant rinkti parašus, prašant lėšų. Vėliau 
šis tekstas, kaip ir kiti, galėtų būti nuolatos papildomas 
ir plečiamas — beveik iki jo įteikimo dienos.

B. LAISVOJO LIETUVIŲ JAUNIMO 
DVASINĖ PADĖTIS

Kartu, atskiru memorandumu, turėtų būti prista­
tomi ir mūsų dvasinio gyvenimo sąlygos, laimėjimai bei 
pasitaikantys sunkumai laisvajame pasaulyje. Pavyz­
džiui:

-—statistinė apžvalga: įvairaus amžiaus grupių dy­
dis atskiruose miestuose, kraštuose, kontinentuose, 
dvasinių pašaukimų skaičiai, skaičiai su jaunimu dir­
bančių vienuolių bei kunigų; "vargo” bei lituanistinės 
mokyklos, lietuvių gimnazijos, skyriai ar kursai uni­
versitetuose, šv. Kazimiero kolegija Romoje; moky­
klų nelankantis jaunimas —

—jaunimo įsijungimas į Mišias bei kitas pamal­
das, į savo šeimų, organizacijų, parapijų, vasaros — 
žiemos stovyklų religinį gyvenimą, ryšiai su dvasios 
vadais, religinis įnašas į tėvų ir suaugusių rengiamus 
minėjimus, suvažiavimus, kongresus, šventes —

—jaunimo religinė spauda, vadovėliai, maldakny­
gės, giesmynai; atviri ir nesurežisuoti pasisakymai apie 

tikėjimo bei religinių papročių reikšmę ir svarbą jiems 
patiems ir lietuvių tautos ateičiai —

—dėmesys tam, kas vyksta tėvynėje, ryšiai su 
vienmečiais artimaisiais, autentiški ateistų tikslų, me­
todų. pastangų vertinimai, savo asmeninės atsakomy­
bės supratimas —

—pavienė ir organizuota įtaka savo gyvenami: 
ktaštų jaunimui, vadovaujančios vietos jų organizaci­
jose; referatai, straipsniai, paskaitos; lietuvių jaunimo 
iniciatyva paruošti leidiniai kitomis kalbomis (pvr. 
Lituanus).

Šio memorandumo paruošimui galėtų būti suda­
ryta speciali komisija, kuri anketomis kreiptųsi į or­
ganizacijų dvasios vadus, su jaunimu dirbančius kuni­
gus bei vienuolijas, laikraščių — žurnalų ir jų jau­
nimo skyrių redaktorius, lituanistinių mokyklų moky­
tojus; galėtų būti panaudota ir anksčiau jaunimo or 
ganizacijų pravestų anketų daviniai. Siekiant pradžio­
je tik keletos puslapių, bet galimai tikslios ir gerai 
dokumentuotos apžvalgos; vėliau, žygiui pasibaigus, ši 
apžvalga galėtų būti išvystyta ir į didesnį leidinį.

C. Kartais galėtų būti naudinga, jei jaunimo pra­
šomus dalykus lietuviai teisininkai paremtų ir nurna- 
omo lietuvių pasauliečių dvasinio centro statuto pro­

jektu. Nors tas jau gal būtų už šio jaunimo žygio ri­
bų — būtų galima pagalvoti ir ar, kartais, (bent lie­
tuvių) bažnytinės teisės specialistams, nevertėtų, labai 
artimoje ateityje, įteikti konkretų mažumų sielovados 
projektą Šv. Sosto komisijai, kuri netrukus gali baigti 
ruošti naująjį bažnytinės teisės kodeksą. Belaukiant, 
ką padarys kiti, gali būti nepadaryta nieko — ar pa­
daryta ne taip, kaip reikėtų. Medžiaga: "Exsul Fami- 
liae”, kariuomenės, jūrų sielovados nuostatai; vienuo­
lijoms pavestos parapijos, mokyklos.

68/VII/2.
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SLA 6 SKYRIUS ATIDARĖ BIBLIOTEKĄ
Po 24 metų veiklos SLA 6 

skyrius 11.8.68 iškilmingai ati­
dai ė savo namų antrame aukš­
te pristatytas bibliotekos patal­
pas c. Eufracio Loza 1070, Cor­
doba. Į šias iškilmes iš Buenos 
Aires atvyko 24 atstovai — kiek 
metų, tiek atstovų!

Svečių apgyvendinimas: Trau­
kiniui pasukus i Kordobos stoti, 
savo automobiliais atvykę SLA 
6 skyriaus veikėjai svečius išsi­
dalino.

Vakarienė ir premijos: Rug­
pjūčio mėn. 10 d. vakare sky­
riaus salione stalai buvo apkrau­
ti vištienos, kiaulienos, ir kito­
kiais kepsniais ir gėrimais (Joje 
turėjo teisę dalyvauti visi pirku­
sieji rifas po 600 pezų). Paruoš­
ta vakarienė už 60.000 pezų, bu­
vo pilna salė viet nių svečių ir 
lietuvių. Pirmininko Petro Mei­
lučio pakviestas tarė žodi aukš­
tas Fiat pareigūnas Carlos Jan­
kūnas. Šventės dalyviai buvo la­
bai patenkinti. Čia pat Įteikti 
(pagal Kordobos loteriją) rifos 
laimėjimai: pirmą premiją — 
skyiiaus nario Bigužo darbo Tel. 
aparatas virš 100.000 pezų ver­
tės, laimėjo Kazys Sadukas (s), 
antroji premija — rad o apara­
tas — liko draugijai, trečioji pre­
mija — elektrinė skutimosi ma­
šinėlė teko Elvirai Pout no. Ap­
mokėjus visas išlaidas, loterija 
SLA 6-tam skyriui davė gryno 
pelno virš 200.000 pezų, atskai­
čius 4.600 pezų, kurios skyrius 
sumokėjo už kordob.etiškus al­
fa jorus. kurių po dėžę įteikė do­
vanų ssotinės delegatams

Bibliotekos atidarymas ir do­
vanos: Vieną valandą prieš asa­
do pietus. 11.8.68 įvyko iškil­
mingas bibliotekos atidarymas.

♦ * *
PADĖKA:

Ta proga nuoširdžiai dėkoja­
me: A.nt Sadukui už 10.000 
pezų, A. Stalioraičiui už keptą 
paršiuką, Haydee de Sadukas už 
tortą ir wiskį. Asado kepėjams: 
K. Sadukui (s), Ed. Pizarro, C. 
Alonso. Salotų paruošė joms: V’ 
Bendinskienei, Kat. Me lutien i 
Kr. Janulytei, H. de Sadukas. 
Antanui Januliui, kuris nadaré 
geležinius langus ir įdėjo stiklu' 
nieko už darbą neimadamas. D 
kojame v siems, kurie savo da ■- 
bu prisidėjo prie tos dide'ė5 
šventės ruošimo: pirm P. M~i- 
lučiui, J. Ziukui, Jn. Tumosai, J. 
Jankūnui, K. Bražiūnui, C. Alon­
so, J. Tumosai. A Sadukui, A. 
Biguzui. Bufeto darbininkams

1
Í6

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio­
nes Į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu­

vėms ir krikitynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
Temperley BALCARCE 510
F.C.N.G.R, Lomas de Zamora

į LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

¡ CASA "GARCIA"
Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply­
tėlėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu- 

!: vėms ir ambulancijos pervesti ligonius bei
Ü mašinos vestuvėms. l¡
■; Humayta 1401 — T. E. 208-6331/3279/9808 — V. Alsina J
< įsr*********«<**4>*'r^*#<*<^e4'*##^«*<*<#Mrr#«*^«#«*«*#«***«*<*<e<'

Bibliotekos kūmais buvo SLA 
garbės narys Vaclovas Šulcas, 
deja, dėl ligos negalėjęs dalyvau­
ti, jį pavadavo Karolis Jankūnas, 
kūma kordobiečių pageidavimu 
buvo Irene Stankevičienė, kuri 
nukirpo tautinių spalvų kaspinus 
ir atidarė bibliotekos duris. Čia 
pat jaunoji kūma įteikė sienini 
laikrodį, kaipo dovaną skyriui 
Pirm. P. Meilutis taręs ta proga 
žodį perskaitė gautus sveikini­
mus: A. L. Balso leidėjo p. 
Ož nsko. Sv. Cecilijos choro ir 
Radio Valandėlės. Po to jautrų 
žodį tarė SLA CV pirm. L. Stan­
kevičius ir taip pat perskaitė svei­
kinimą buvusio SLA pirm. Pr 
Aleškevičiaus ir įteikė SLA voką 
su 10.000 “-ezų. Industríalas 
Stasys Metrikis tapdamas šio 
skyriaus mecenatu paaukojo čia 
pat 10.000 pezų, o jo kolega 
R. Jospait s dovanojo dar vieną 
laikrodį skyriui. Wildes skyriaus 
delegatas K Vaštaras paaukavo 
3.000 pezų. Kiti delegatai K. De­
venís, E Alasevičius, H. Czop, 
F. Koreikis (s). A Sliūkas ir J. 
Stalioraitis paaukavo po 2.000 
pezų, Ignas Stukas ir R. Stalio­
raitis po 1.000 pezų viso 14.000 
oezų, o Al. Mikėnas paaukavo 
5 dolerius Ignas Stukas įsipa­
reigojo padaryti bibliotekai spin­
tas ir lentynas, nieko neimdamas 
už darbą. SLA gen. sekr. R. 
Stalioraitis įteikė skyriui dovaną 
— odinį albumą su meniškai pa­
daryta Vytimi, stud. H. Leva- 
navičius pasveikinęs sostinės lie­
tuvių jaunimo vardu dovanojo 
š Ikinę Lietuvos trispalvę A. L. 
Balso dovaną, skulptoriaus J. Li­
sausko pagamintą, gipsinę vytį 
įdavė red K. Norkus. R. Jospai- 
tis ir A. Sadukas įamžino abiejų 
dienų įvykius nuotraukomis.

M. Bendinskui, J. Tumosai ir 
K. Bražiūnui.

Visiems nuoširdus lietuviškas 
ačiū. SLA 6-tas Skyrius.

DĖMESIO 
KORDOBIEČIAMS

7.9.68 6-to skyriaus patalpo­
se pradeda veikti Lietuviška Mo­
kykla. Tėvai prašomi pasinaudo­
ti proga ir atvesti savo vaikus 
Bus mokoma lietuvių kalbos, lie­
tuviškų dainų, lietuviškų papro­
čių ir tautinių šokių. Mokyklos 
’odėja Seselė Teofilė, mokyto­
jo? p. St. Ba’insktenė ir E. Ja- 
rti ienė. Lauk ame vaikų ir jau­
nimo, kad ir mes lietuv’ai galė­
tumėm pasirodyti tarp kitų tąu- 
tų.

SLA 6-to Skyriaus Valdyba.

99
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AUKŲ SĄRAŠAS

Lietuvių Parapija ir Bendruome­
nė a a. Zuzanos Vanagaitės lai­
dotuvių metų surinko aukas lai­
dotuvėm padaryti.

Aukavo:
Po 20.000 pezų: Monika Ga- 

lickienė ir šeima. Po 5.000 pezų: 
Vladas Deveikis ir šeima. Elena, 
Danutė ir Kvirinas, Runimai. Po 
3.000 pezų: Jonas Čekanauskas, 
B. ir V. Survilai. Po 2.000 pe­
zų: Antanas Jasuitis, Mariana 
Jasuitis, Jonas Cikštas, Antanas 
Brazaitis, C. Balčiūnas, J. Sima- 
nauskas, A Rastauskas, A. M¡- 
čiūdas, Seiko Seseko, Argentinos 
Liet. Bendruomenės Krašto Val­
dyba, Antanas Zienka. Po 1.000 
pezų: Gloria Jasuitis, Clemente 
Preikšas, St. Babronis, Guiller­
mo Kliauga, Aurora Campi, Vir­
ginija Jasuitis, Košt. Račkaus­
kas, A. Norkus, Bronė Baraus­
kienė Bolius Martinėnas, Juozas 
Kaušilas, Juozas Siųsis, Josefa 
Paserbskienė, Antanas Mačiulis. 
Kazys Mankus, Leonas Ryšelis, 
F, Bajetčius. Po 700 pezų: N. 
N. Po 500 oezų: Leonardas 
Sruoga, Janina Jankauskienė, 
Angela Burokienė, Petras Mačiu­
lis, Danutė ir Jurgis Gilvydžiai, 
Maria Marta Savickas, Stasys 
Povilonis, Olga Larre, Bronius 
Dambrauskas. Po 300 pezų: 
Vincas Norkaitis, Anelė Našlė­
nas. Po 250 pezų: Albinas Preik­
šas. Po 200 pezų: Jonas Griga­
liūnas, Ona Mačiulienė, Petras 
Stasiūnas, Juozas Radvilavičius, 
Karolis Misiūnas, Alfonsas Ta- 
mulynas, Viviana Marucci, Sta­
sys Vasiūnas, N. N., Petras Bi- 
levičius Po 150 pezų: Dumša 
Feliksas, Juozas Kiaulėnas. Po 
100 pezų: Julio Jakubka, N. N. 
Julė Ka:an:auskienė, Elena Špo- 
kauskaitė. Pranas Kisielis. Po 50 
oezų: Povilas Mainonis.

Be ro laidotuvių dienoje baž­
nyčioje buvo padaryta rinkliava, 
kurioje surinkta 17.987 pezai

NUOŠIRDŽIAUSIA
PADĖKA

Giliame skausme dėl staigios 
mūsų Zuzanos mirties mums pa 
dėjusiems: seselėms Kazimierie- 
tėms, "Atžalyno” tėvams, moky­
tojoms, Tėvams Marijonams, 
draugams. pažįstamiems, kar­
tu liūdiejusiems, pareiškusienv 
užuojautą, padėjusiems vainikus 
□alydėj tįsiems į amžino poilsic 
vietą ir prisidėjusiems auka dė 
laidotuvių bei mišių nuoširdžiau­
siai dėkojame

Ona Vanagienė, 
Jonas Lunius su visa šeima.

VIKTORAS J. GRIGAITIS
Medicinos Daktaras 

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad , 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo­
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko­

los, sutartys ir t. t.
Lavalle 1474 — 2 aukš., įst.C 

Tel. 40-6365/8920
Susitarti dėl valandos.

MOŠŲ MIRUSIEJI
AfA JONAS ALIŠAUSKAS

Po sunkios ir ilgos ligos šių 
metų rugsėjo 6 d. iš gyvųjų tar­
po atsiskyrė J. Ališauškas, kuris 
gyveno savo namuose Munro, 
Bs. Aires provincijoje. J. Ali­
šauškas gimė 1897 m. Dobiliniu 
km. Vyštyčio valšč.

Argentinon atvyko 1930 m 
Visą laiką dirbo kaip stalius. 
Paskutiniu laiku buvo išėjęs pen­
sijon.

J. Ališauškas buvo Lietuvių 
Centro narys. Todėl sekančią 
dieną didelis lietuvių būrys pa­
lydėjo į Flores kapus.

Liko liūdinti žmona Antosė 
Krančevičiūtė, sūnus Roberto, 
tautinių šokių ir "Aušros” cho­
ro dalyvis, bei giminės: Juozac 
Zavickas, Julė Gaidiinauskienč, 
Adelė Korovackienė, Rosalia Li­
sauskienė ir Ona Saprigonienė. 
(paskutinės dvi yra Ališaus­

kienės sesutės).

Ta proga draugai paaukoda­
vo: po 2.000 pezų — K. Burba, 
A. Mičiudas, J. Švenčionis. Po 
1.000 pezų aukavo: P. Bilevi- 
čius, O. Lubinskienė, D. Kryžio­
kas, 600 pezų — A. Skardžius. 
Po 500 pezų — I. Motiejūnas, 
E. Pilkauskas, A. Purauskas, 
Grigutienė - Kaulakis, 400 — 
Totoris, 250 — V. Valadka.

f Kazitn'eras Kalainis, gyve- 
zenęs Rosario mieste, mirė 4.9. 
58. Buvo gimęs Tykonių km. 
Vaškų valse. Biržų — Pasvalio 
apskr Į Argentina, atvyko 1926 
metų pabaigoje ir apsigyveno 
Rosario mieste, visą laiką dirbo 
SWIFT fab t ike ir jau keletas 
nerti kaip buvo išėjęs į pensiją 
Savo namuose turėjo smulkių 
□rėkiu krautuvę, kulią su šeima 
aptarnaudavo. Nuliūdime liko 
žmona Adelė Riukaitė - Kalai 
aienė, sūnus Alfredo su žmona 
Teresa Barrios, duktė Lidia su 
yru Aníbal Cantero, brolis Alek­

sas su šeima Rosario, brolis Jo­

nas Kanadoje, sesuo Taosč Pe­
truškevičienė su šeima Rosario, 
pusbrolis A. Šlekonis A. Gracia 
Kordoba, švogeris A. Matulis su 
šeima Rosario ir kiti gaminės.

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS
Gydytojas

Priima šeštadieniais 14-17 vai.
Susitarti Tel. 923 - 7509

Condor 1519 — Nueva Pompeya — Cap. Federal

Palaidotas 5.9.68. Villa Gober­
nador Galvez kapuose.

Tai būna jam lengva Argen­
tinos žemelė.

J“ Povilas Jelinskas ištiktas šir­
dies priepuolio mirė savo namuo­
se Villa Lugano 17.9.68. Buvo 
kilęs nuo Panevėžio apskr. Į Ar­
gentiną atvyko 1929 metais be­
veik visą laiką dirbo šaldytuvuo­
se Wilson ir Pampero. Jau pen­
ki metai kaip buvo išėjęs į pen­
siją. Liko liūdinti žmona Filo­
mena Matejūnaitė ir sūnus Po­
vilas su šeima, brolis Petras Je- 
linskas ir sesuo Luisa Jelinskaitė 
Paždagienė, žmonos sesuo Ma­
tejūnaitė - Lūžienė.

Religines apeigas atliko kun.
A. Steigvila MIC.
Giminių ir didelio skaičiaus sa­
vo tautiečių lydimas, palaidotas 
19 rugsėjo Lomas de Zamora ka­
pinėse.

Povilas buvo ramaus ir gero 
būdo ir labai darbštus.

Tebūna Tau lengva svetima 
žemė. Alarmis.

J" Jonas Baltrūnas mirė rug­
sėjo 3 dieną savo namuose, Vai. 
Alsina. Buvo gimęs 1890 met. 
Svėdasuose, Rokiškio apskr. Į 
Argentiną atvyko 1927 metais 
apsigyvendamas Berisso mieste 
Vėliau persikėlė į Buenos Aires, 
kur anksčiau turėjo krautuvę.

Liko nul ūdusi žmona Joana • 
Trukšnytė, duktė Monika de 
Mchne ir sūnus Viktoras Karo­
lis, anūkė Monika Beat.iz, šv. Ce­
cilijos choro dalyvė, ir anūkas 
Juan Carlos. Lietuvoje liko bro­
lis Lionginas ir sesuo Salomėja.

Į Sarandi kapines palydėjo di­
lelis būrys pažįstamų ir draugų, 
kurie taip pat atsiuntė daug gė­
lių. Palaidotas su bažnytinėmis 
aoe gomis, Atlydėtas į Aušros 
Vaitų lietuvių bažnyčią, šv. Mi­
šias atlaike ir į kapines palydėjo 
parapijos klebonas kun. J. Pe­
traitis. Šia proga šeima nuošir­
džiai dėkoja visiems uš gausų 
atsilankymą, gėlių vainikus ir 
palydėjimą į amžino poilsio vie­
tą. Mišios už ata J. Baltrūną bus 
Aušros Vartų bažn. 1968.X.2 
18 valandą.
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PAVASARIO SUTIKIMAS

LIETUVIŲ CENTRE šešta­
dienį rugsėjo mėn. 14 d. buvo 
ypatinga šventė, būtent, PAVA­
SARIO SUTIKIMAS su vaišė­
mis, šokiais ir 1968 metų Ka­
ralaitės rinkimais. Prie gerai pa­
ruoštų ir skoningai papuoštų sta­
lų susirinko gausiai sveč-ų, labai 
daug jaunimo,, viso apie 300 
žmonių.

Vakarui prasidėjus programos 
vedėjas p. A. Ruplėnas pasve>- 
kino visus susiiinkisius ir pakvie­
tė sekančius asmenis užimti Tei­
sėjų Stalą: R. Stalioraitis (S. L. 
A.), R. Paršelis (Rambynas), 
A Dulkė (Nemunas), O. Jonu- 
šis (L. Centras), E. Rudytė (L. 
Centras, J. Papečkys (Rosario 
Liet. Bendruomenė), A. Vierai- 
tis (L. C. Ansamblis), K. Gai- 
damauskas (L. C "Aušros” cho­
ras), Inž. G. Kliauga ir p. O 
Ožinskienė.

Iš 13 kandidačių daugiausia 
gavusi balsų buvo paskelbta Ar­
gentinos Lietuvių Centro 1968 
metų Pavasario Karalienė — B 
Katunskaitė, Pirmoji Princesė — 
R. Rukšėnaitė, Antroji Princesė 
M. Čekaitė.

Praeitų metų Karalaitė p-lė 
Ema Jankauskaitė, perleido savo 

UKHI »«
Mm»

Atsilankyk į Lietuvių Centrą per šventės.

1968 METŲ SPALIŲ SUKAKTUVINIO MĖNESIO 
ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO PARENGIMAI

Spalių mėn. 6 d. 11.30 vai. — Mišios už mirusius narius 
"Santo Cristo” bažnyčioje, Av. Cruz 6820 V. Lugano; da­
lyvaujant Chorui.

13 vai. — draugiški asado - pietūs Lietuvių Centro 
patalpose c. Tabaré 6950.* * *

Spalių mėn. 12 d. 21 vai. — Didingas 42 metų Lie­
tuvių Centro sukakties Minėjimo aktas, Dr. Jono Basana­
vičiaus vardo salėje c. Tabaré 6950. Programoje Dalyvauja: 
Lietuvių Centro Choras "AUŠRA” Mažųjų ansamblis "Pa­
partynas”, L. Centro Jaunimo Ansamblis, Sveikinimai ir 
kiti įvairumai. Bus atidengtas Dr. Jono Basanavičiaus pa­
veikslas. Šokiams groja Orkestras ir rinktinė plokštelių mu­
zika. Bendros vaišės — Įėjimas — Laisva auka.

* * *
Spalių mėn. 19 d. 16 vai. — Truko ir kitų vidaus 

žaidimų rungtinių pradžia.
* * *

Spalių mėn. 20 d. — Papi - futbolo rungtynės.
* * *

Spalių mėn. 26 d. 21 vai. — DRAUGIŠKUMO VA­
KARIENE su programa Orkestru ir kitais įvairumais. Rengia 
Arg. Lietuvių Centro Vedusis Jaunimas.

Visus maloniai kviečia dalyvauti A L. Centro Valdyba.

vainiką B. Katunskaitei, P- E.l 
Rudytė apdonavojo gėlėmis, o 
L. C. pirm. J. Mičiūdas įteikė, 
skirtą premiją — kelionę į Urug­
vajų. Gerokai susijaudinusi, bet 
gražia lietuvių kalba karalaitė ta­
lé padėkos žodį. /

Grojant Ostendi orkestrui, 
publika linksminosi iki beveik 
ryto. Visi skirstėsi labai patenkin­
ti, nes buvo tikrai gražu.

Alarmis.

JAUKUS GIMTADIENIS

Sekmadienį, rugsėjo 8 dieną 
L. C. "Aušros” choro dalyvių 
jaunimo būrelis susirinko p. Bur­
bų namuose, kad pasveikinti 
simpatingą ir malonią panelę 
Nelidą Burbaitę jos gimtadienio 
proga. Ponai Burbai pavaišino 
svečius skaniais asado pietumis. 
Diena pasitaikė labai puiki, taip 
kad pavasario nuotaika jautėsi 
ne tik lauke, bet ir vidury, nes 
jaunimas negailėjo lietuviškų dai­
nų. o ir taip šnekos netruko.

Pavakaryje buvo pašokta su 
dideliu entuziazmu, o- sugiedo­
jus ilgiausių metų, buvo dar kar­
tą pakartoti nuoširdūs sveikini­
mai Ponai Burbai yra dideli L. 
Centro rėmėjai ir labai myli ir 
globoja jaunimą. Dalyvavo E. 
ir R. Rudžiai, A. Džiugis, O. Jo- 
nušis, R. Rukšėnaitė, E Zdana­
vičiūtė, R Banilis, E. Jankaus­
kaitė, V. Plukas, N. Zavickaitė, 
K. Urbanavičius, K. Gaidamaus- 
kas, J. Kilius ir A. Mičiūdas su 
šeimomis ir kiti.

Alarmis.

NAUJI "LAIKO" RÉMÜAI
$ 600 — Petras Liuola
,, 600 — Aloyzas Apanavičius 
,, 500 — Kazimieras Mankus 
„ 200 — Veronika Tamulionis 
,, 100 — Kaz m. Gulbinas

Dėkojame visiems gerbia’ 
miems "Laiko” prenumerato' 
riams, kurie užsimokėdami savo 
prenumeratą, nepamiršta dar 
caremti spausdintojo lietuviško 
žodžio gaivinimo darbą.

"Laiko” Administracija.
• Penai Neniškiai atsikėlė' 

gyventi iš Buenos Aires į Adro- 
gue į savo nuosavus namus ne­
toli savo dukters, kuri ten turi 
vaistinę. Ponia Ona Neniškien5 
prisirašė prie Senelių Židinio rė­
mėjų ir prie birutie.čių Adrogue 
skyriaus.

• Senelių Židiny rugsėjo 7 
dieną šeštadienį buvo talka. Dir­
bo p p. Grigaitis, J. Siušis ir B. 
Dambrauskas; karpė šakas ir ap­
valė sodą.

• Tempei ley ir Adrogue cho­
ras "Aušra” kiekvieną šeštadie­
nį susirenka Senelių Židinyje re­
peticijoms.

• Tautas Marčiulionis statos’ 
gražų challet Adrogue.

® Pavyzdys visiems lietuviams. 
"Aušros” choras (Teinperley) 
12.10.68 ruošia parengimą sene­
lių Namų Židiniui paremti.

Kiekvienas choiistas ta proga 
pasižadėjo Židinio naudai paau­
koti 500 pezų.

Gražus ir sekrnas pavyzdis.
• Bažnyčioje "S-mo Sacra­

mento” buvo suruoštos iškilmin 
gos pamaldos už žuvus us kovo­
je už tėvynės laisvę Čekoslova­
kijos ir kitų tautų kovotojus. Da­
lyvavo visų pavergtų tautų ats­
tovai su savo vėliavomis Lietu­
vius atstovavo jaunosios biruti- 
ninkės: sesutės Deimantavičiūtėj 
ir Balsytė kurios nešė vėliavą, be 
jų dar dalyvavo: p. A. Bagdo­
nienė, G. Macaitienė ir p. Z. 
Juknevičius. Po pamaldų iškil­
mingoj eisenoj visi su vėliavomis 
nužygiavo prie San Martin pa­
minklo, kur buvo padėtas ben­
dras visų tautų vainikas su ata­
tinkamomis kalbomis

® S L.A. Pirmasis skyrius, 
pavasaiio cezoną pradedant, lap­
kričio mėn. 30 dieną 21 vai. ren­
gia naktinį asado. Bus trumpa 
programa ir šokiai Ostende or­
kestrui grojant. Valdyba kvieč a 
visų rezervuoti tą dieną malo­
niam laiko praleidimui SLA lu­
inuose.

® Kun Juozas Margis rugsėjo 
17 d. laimingai sugrįžo iš Š. Ame- 
tikos su daug įspūdžių. Dalyvavo 
Bogotoje Euch. kongrese, New 
Yorke lietuvių Seime, lankėsi Či­
kagoje ir Los Angeles. Parapijo­
je parodė filmas iš kongreso 
Rugsėjo 20 d. vėl sugrįžo į Ro­
sario.
Už Mirusius

® Šv. Mišios už Petronėlę Le- 
vanavičienę, Aušros Vartų baž­
nyčioje bus rugsėjo 22 dieną, 9 
vai. Užprašė Emilija S’manavi- 
čiene.

Kviečia giminės.
®Šv„ Mišios už Antaną Sta­

šaiti, Aušros Vartų bažnyčioje 
pako men. 9 dieną 1 8val.

Kviečia žmona ir vaikai.
® Bitutė ir Kęstutis Kaminskai 

užsakė šv. Mišias už savo gimi- 
na-tį a.a. Petrą Kuraitį, kurios 
buvo atlaikytos rugp ūčio 27 die­
ną, 6.45 vai. ir atsiuntė "Laikui” 
auką, už ką nuoširdžiai dėkoja­
me.

® Mišios už Antaną Saikaus- 
ką bus rugsėjo 22 d:eną 10 vai 
Aušros Vartų parapijoj.

Kviečia giminės ir draugus
Žmona Elena Saikauskienė.

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto­
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams $ 900.— administracijoje; 
$ 1.000.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met. (i doi.
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ĮDOMUS ALOS TARYBOS POSĖDIS
ALOS Tarybos posėdis įvyko 

rugsėjo 13 dieną L. Centro pa­
talpose, V. Lugano. Pirminin­
kaujant Tarybos pirmininkui p. 
f Cikštui ir sekretoriaujant L. 
Sruogai. Po įprasto protokolo 
skaitymo, buvo perskaityti gau­
tieji raštai, pirmoj eilėj kun. J. 
Matgio laiškas apibudinąs anks­
tyvesniųjų laikų senelių prie­
glaudos veiklą. Taip pat ponas 
L. Ryse! s atpasakojo raštu po- 
-ėdžio eigą, kuris buvo padary­

nę dalyvaujant kun. Margiui. 
Senelių Židinio komiteto pirmi- 
n nkui L Ryšeliui ir ALOST 
pirm, p. j. Cikstui, kur buvo 
išsiaiškinta ir suderinta anksty­
vesnieji ir dabart nė sen. Židi­
nio veikla. Taip pat gautas laiš­
kas iš prezidentūros taštinės, pat- 

I vit.inantis ALOS Tarybos taško 
■ gavimą. ALOST buvo parašiusi 
laišką Argentinos Rep. Preziden­
tui prašydama teigiamo reagavi­
mo sąryšyje su Čekoslovakijos 
įvykiais.

A. Mičiūdas, menininkams 
piiimti komiteto pirmininkas, 
padarė pranešimą dėl p. Stem- 
pužienės, D. Lapinsko ir Akt. 
Barausko atvykimo ir nupasako­
jo komiteto daromus žygius gau­
ti salei ir orkestrui.

Maloni staigmena buvo jau­
nino paieiškimas, kuriame bu­
vo pranešama, kad jaunimas 
susiorganizavo ir jau turi laikiną 
savo komitetą jaunimo reika­

SLA JAUNIMAS

Rugsėjo 7 dieną Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje mažųjų 
ansamblis šventė savo gyvenimo 
dviejų metų sukaktį. Prie gražiai 
išdėstytų stalų susėdusi publika 
gėrėjosi mažųjų pasirodymu. 
Buvo pastatytas vaidinimas Van­
dos Frankienės "Karalaitė Tei­
sutė”, vadovaujant p. Simanaus- 
kienei ir p. Stankevičienei. Sce­
noje matėsi labai entuziastiška; 
nusiteikęs jaunimas atlikdamas 
gėlyčių, nykštukų, kiškiukų it 
meškų roles. Į akis .krito labai 
gražios dekoracijos — miškas, 
karalaitės rūmai. Svarbiausias 
roles atliko ir gerai atliko Mabel 
Bal.ūnaitė ir Silvia Stankevičiū­
tė. Kitame Laiko numeryje duo­
sime daugiau apie SLA mažųjų 
ansamblį.

Atsiskyrus iš gyvųjų tarpo JONUI ALIŠAUSKUI, žmo­
nai A. Ališauškienei, sūnui Robertui ir giminėms: p. 
J. Zavickui, J. Gaidamauskienei ir A. Korovackienei, 
nuoširdžią užuojautą reiškia

A. Mičiūdas ir šeima.

Apleidus- šį pasaulį PETRUI JASIUKYNUI liūdinčiai žmo­
nai ir vaikams reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Ona ir Juozas Bukevičiaį, 
Gracielė ir Rytis Kuzavinai.

PATRIJOTINIO

RELIGINIO 

turinio 
LAIKRAŠTIS

lams Komitetą sudaro: pirm. J. 
Brazaitis, R. Čekanauskas, C. 
Povilavičius, I. Simanauskienė, 
Z. Angelaitytė ir A. M. Zien- 
kaitė Susirinkusieji pasveikino 
juos, linkėdami jiems daug sėk­
mės tolesnėje veikloje, šalia lin­
kėjimų duodant kai kurių pa­
tarimų: atkreipti dėmesį į lietu­
vių kalbos patobulinimą, Lietu­
vos kultūros istorijos ir kt., pa­
žinimą, įsijungti į Pasaulio Jau- 
n mo Sekciją palaikant ryšius su 
jos valdyba esančia S. Ameriko­
je, ruošti studijų savaites bei sto­
vyklas. daryti ekskursijas į savo 
veiklą įjungti kuo didesnį skai­
čių jaununoEų, ypatingai tuos, 
kurie iki šiol neprisidėjo prie 
jokios Letuviškos organizacijos 
Ponas Cikštas ta proga pasiūlė 
savo vasarvietę — kintą stovy­
klavietei.

P. Z. Juknevičius praneš5, 
ad Pavergtų Tautų Savaitė šiais 

metais bus rugsėjo mėn. 22 - 29 
d 23 d. įvyks spaudos konferen­
cija (16 vai.) paviergtų tautu 
austinėje Lavalie 1100, 29 d. 
pamaldos katedroje.

Senas ALOS Tarybos nutari­
mas užsakyti 1 etuvišką ženklelį 
— Vytį (nešioti atlapoje) — 
jaunimas tuo reikalu apsiėmė 
pasiteirauti ir surasti kas gali pa­
dalyti.

Sekantis ALOST posed’s 
įvyks 11 spalio Lietuvių parapijos 
patalpose, Mendoza 2280.

PAMINĖTA TAUTOS 
DIENA

Rugsėjo 8 d Argentinos Liet. 
Bend-nė kartu su Liet. Išlaisvinti 
Centru paminėjo Tautos dieną. 
10 vai. Aušros Vartų bažnyčioje 
kun. Vitas Šimanskis atlaikė m - 
Šias, po kurių "Atžalyno” an­
samblis padėjo vainiką prie kry­
žiaus. Tuojau parapijos salėje 
įvyko trumpas paminėjimas, ku­
rį atidarė Liet. Bend-nės pirm. 
St. Babronis. Paskaitą tai dienai 
pritaikintą davė prof. Ernestas 
Paršelis, o birutiečių mergaitės 
gražiame montaže nukėlė visus 
į Lietuvą Šv. Cecilijos choras 
sugiedojo himnus.

šiemet Tautos šventė praėj o 
gedulo ženkle dėl '’Atžalyno” 
vadovės ir mokytojos Z. Vana­
gaitės mirties.
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